- 1 -

中共福州市鼓楼区委鼓东街道工作委员会（ ）

鼓东工委〔2024〕62号

中共福州市鼓楼区委鼓东街道工作委员会关于
做好党的二十届三中全会精神

教育培训工作的通知

街道各中心、各办，各社区，公正经合社：

现将《鼓东街道关于开展党的二十届三中全会精神教育培训

工作方案》印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

附件：鼓东街道机关党支部理论学习计划表

中共福州市鼓楼区委鼓东街道工作委员会

2024 年 9 月 30 日

- 2 -

鼓东街道关于开展党的二十届三中
全会精神教育培训工作方案

为深入学习贯彻党的二十届三中全会精神和习近平总书记

重要讲话精神，根据市委组织部《关于做好党的二十届三中全会

精神教育培训工作的通知》（榕委组通〔2024〕28 号）和区委

组织部《关于做好党的二十届三中全会精神教育培训工作的通

知》（鼓委组〔2024〕28 号）精神，结合我街道实际，提出如

下工作方案。

一、指导思想

党的二十届三中全会，是在以中国式现代化全面推进强国建

设、民族复兴伟业的关键时期召开的一次十分重要的会议。全会

通过的《中共中央关于进一步全面深化改革推进中国式现代化的

决定》，是新时代新征程上推动全面深化改革向广度和深度进军

的总动员、总部署。全会作出的重大部署、取得的重要成果，事

关党和国家事业前进方向，事关改革开放和现代化建设全局，对

于激励全党全国各族人民团结奋斗、锐意进取，以中国式现代化

全面推进强国建设、民族复兴伟业，具有重大而深远的意义。习

近平总书记在全会上的重要讲话，为学习贯彻全会精神，紧紧围

绕推进中国式现代化进一步全面深化改革提供了科学指南和重

要遵循。

- 3 -

街道机关党支部和各社区党委要认真履行好全会精神教育

培训的政治责任，通过教育培训，引导街道广大党员、干部深入

领会党的二十届三中全会精神和习近平总书记重要讲话精神，深

入领会进一步全面深化改革的指导思想和总目标，深入领会进一

步全面深化改革的重大原则，深入领会进一步全面深化改革的重

大举措，深入领会提高党对进一步全面深化改革、推进中国式现

代化领导水平的重要要求。要把学习贯彻党的二十届三中全会精

神，与学习贯彻习近平总书记关于全面深化改革的一系列新思

想、新观点、新论断结合起来，与传承弘扬习近平总书记在福建、

福州工作期间的重要理念和重大实践结合起来，与贯彻落实习近

平总书记对鼓楼工作的重要指示精神结合起来，坚持“3820”战

略工程思想精髓，聚焦重点领域和关键环节，谋深谋实鼓东进一

步全面深化改革的主攻方向、重点任务、具体举措，发扬钉钉子

精神，以新的改革实践为全力打造现代化国际城市“最美窗口”

贡献鼓东力量。

二、培训时间

从 2024 年 10 月开始，2025 年 3 月底结束。

三、培训对象

机关党员干部、辖区社区党员干部、两新党组织党员、小区

网格党组织党员。

四、组织形式

充分依托街道党校“1+5”阵地作用，采取集中授课与个人

- 4 -

自学相结合、专家辅导与党支部书记微讲课相结合、实地研学与

研讨交流相结合、线上学习与线下学习相结合的方式，分级分层

组织学习好党的二十届三中全会精神。在 2025 年 3 月底前完成

对街道党员全员轮训，确保全员培训、全面覆盖。

（一）机关支部党员：

制定鼓东街道机关党支部理论学习计划表，依托街道党校，

通过“三会一课”、专题讲座、集中研讨、每周二、四下午集中

自学辅导教材等方式扎实学习全会精神。

（二）社区党员干部：

各社区主官坚持带头学，并根据党员不同特点，制定合理的

学习计划，依托党校社区教学点，分批开展教学培训，通过社区

书记讲党课、主题党日活动、交流研讨、知识竞答等，组织全员

参加培训。对流动党员、离退休党员或者年老体弱党员，可采取

送学上门方式组织培训。

（三）网格小区党支部党员：

将网格小区党支部的学习融入到社区组织的集中学习中，或

组织党员领导干部和基层宣讲员，以“唠家常”的亲切方式深入

小区，利用居民休闲时间，围坐一起深入解读会议精神，让党的

二十届三中全会精神真正走进基层、贴近居民。同时，结合小区

实际情况，将学习成果转化为实际行动，推动小区治理和民生改

善。

（四）两新党组织党员：

- 5 -

街道两新党组织通过拓宽线上线下学习渠道、创新宣传形

式，线上通过微信群、公众号等形式广泛宣传全会思想，线下组

织两新企业专题学习会议、开展多层次研讨，依托楼宇红领空间、

爱心茶摊等空间发放全会精神折页。

五、有关要求

（一）加强组织领导和分类指导。机关党支部书记、各社区

主官坚持带头学、带头抓。既要抓自身、示范带动，又要抓督促

落实，确保从严指导、具体指导。各社区党委要根据党员不同特

点，对全会精神教育培训的内容安排、组织方式等提出具体要求。

对流动党员要督促到流入地党组织报到，通过线上等方式发送学

习资料，组织参加全会学习培训，指导开展自学。对离退休干部

职工党员及年老体弱党员，可采取送学上门、结对帮学等方式组

织参加教育培训。

（二）组织开展党员全员培训，确保辖区党员学习全覆盖。

机关党支部和各社区党委要配合组织口把学习全会精神作为党

委理论学习中心组学习的重点内容，灵活采取集中研讨、专题培

训、辅导报告、在线自学等形式，对党员干部开展差异化、精准

化的学习培训。各社区党委要根据不同党员群体的特点，以支部

为单位制定学习计划，通过“三会一课”、主题党日等组织生活，

开展全员集中学习。要以支部为单位，依托街道党校、社区教学

点等阵地，抓好所辖区域党组织全体党员的学习，确保每个社区

- 6 -

党员至少参加 1 次集中学习；要采取线上学习、送学上门、返乡

培训等形式，组织流动党员和离退休党员开展学习；要充分发挥

楼宇党群服务中心等阵地作用，组织新经济组织、新社会组织、

新就业群体党员就近就便开展全会精神学习。

(三）注重用好系列辅导教材。运用好《中共中央关于进一

步全面深化改革推进中国式现代化的决定》辅导读本》、《党的

二十届三中全会《决定》学习辅导百问》等辅导材料，组织广大

党员、干部原原本本读、逐字逐句读，做到全面系统学、及时深

入学，把学习全会精神与学习习近平新时代中国特色社会主义思

想特别是习近平总书记关于全面深化改革的一系列新思想、新观

点、新论断结合起来，与新时代以来全面深化改革的成功实践和

伟大成就结合起来，真正领悟精神实质、把握核心要义。

（四）用好用活鼓楼独特教学资源优势。充分发挥福州作为

习近平新时代中国特色社会主义思想重要孕育地和实践地的独

特优势，把学习贯彻全会精神，与挖掘传承弘扬习近平总书记在

福建、福州工作期间关于改革的重要理念和重大实践结合起来，

用好用活军门社区、建华社区、区社会治理中心等特色教学资源，

引导党员、干部在循足迹、悟思想中学深、悟透、用好全会精神。

（五）积极推动网络培训走深走实。充分发挥网络培训优势，

引导广大党员、干部积极登录福建干部网络学院、“学习强国”

等平台学习全会精神网络课程、解读专栏、知识解析、观点评论

等。鼓励开展线上线下融合培训模式，开展一贯到底的培训，着

- 7 -

力提升培训实效。

各社区开展党的二十届三中全会精神学习培训的情况，请及

时报街道组织口。

中共福州市鼓楼区鼓东街道工作委员会

2024 年 9 月 30 日

- 8 -

附件

鼓东街道机关党支部理论学习计划表

学习方式 学习内容 学习时间

个人自学

《中国共产党第二十届中央委员会第三次全体会议公报》、《中

共中央关于进一步全面深化改革推进中国式现代化的决定》、《关

于<中共中央关于进一步全面深化改革推进中国式现代化的决

定>的说明》

10 月 15 日前

《坚持党中央对进一步全面深化改革的集中统一领导》——《完

善大统战工作格局》
10 月 20 日前

《完善中国特色社会主义法治体系》——《为进一步全面深化改

革、推进中国式现代化营造良好外部环境》
10 月 25 日前

党的二十届三中全会《决定》学习辅导百问 1~40 问 11 月 10 日前

党的二十届三中全会《决定》学习辅导百问 41~80 问 11 月 15 日前

党的二十届三中全会《决定》学习辅导百问 81~112 问 11 月 30 日前

《<中共中央关于进一步全面深化改革推进中国式现代化的决

定>辅导读本》
2月底前

《新时代全面深化改革的重大成就》——《深化教育综合改革》 12 月 30 日前

《深化科技体制改革》——《深化金融体制改革》 1月 10日前

《加快完善中央银行制度》——《健全基层民主制度》 1月 20日前

《深化立法领域改革》——《深化生态文明体制改革》 1月 30日前

《健全社会治理体系》——《以钉钉子精神抓好改革落实》 2月 10日前

集中授课
党支部书记微党课 11 月前

外请专家学者 12 月前

现场参观学习 军门社区、建华社区、区社会治理中心 1月前

- 9 -

学习交流 全体机关党员结合本职能交流理论学习心得 3月底前

备注:每周二、四下午集中自学

- 10 -

鼓东街道党建办公室 2024年10月 8日印发